
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 22.08.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 459/2018 

privind aprobarea documentaţiei ,,Studiu de fundamentare privind necesitatea şi oportunitatea 

încheierii unui contract de concesionare a  serviciului  de salubrizare a Municipiului Baia Mare” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 13 AUGUST 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.584  

/2018; 

• Raportul de specialitate nr.140/10.08.2018 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, 

Direcţia Utilităţi Publice, Serviciul Salubrizare, Iluminat, prin care se  supune spre analiza şi 

dezbaterea Consiliului Local a Municipiului Baia Mare a documentaţiei ,,Studiu de 

fundamentare privind necesitatea şi oportunitatea încheierii unui contract de concesionare a  

serviciului  de salubrizare a Municipiului Baia Mare”; 

• Raportul de specialitate nr. 585/2018 promovat de Direcţia Juridică, Administrație Publică 

Locală; 

• Studiul de fundamentare privind necesitatea şi oportunitatea încheierii unui contract de 

concesionare a  serviciului  de salubrizare a Municipiului Baia Mare, înregistrat cu  nr. 

28912/31.07.2018 la sediul Municipiului Baia Mare, studiu elaborat de S.C. KRIYA SERVICES 

S.R.L;  

• Raportul nr. 29376 / 02 august 2018 de avizare a finalizării Studiului de fundamentare privind 

necesitatea şi oportunitatea încheierii unui contract de concesionare a  serviciului  de 

salubrizare a Municipiului Baia Mare - Studiul de oportunitate  întocmit de către S.C. KRIYA 

SERVICES S.R.L ;  

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice,republicată, cu completari - 

art. 29 alin. 1-2, alin. 8 lit. a); 

• Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor,republicată - art. 2, alin.3 literele 

b), f), g) şi h), art. 6 alin.1 lit.e), art.8 alin.1;   

• O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările  şi 

completările ulterioare;  

• Legea nr. 100/2016 privind  concesiunile de lucrări şi  concesiunile de servicii; 

• Hotârârea Guvernului nr. 867/2016 privind aprobarea normelor metodologice  din 16 

noiembrie 2016 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune 

de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind  concesiunea de lucrări 

publice şi  concesiune de servicii; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile articolului III din  H.C.L. nr. 290/2017; 

• Dispoziţiile  art.10, art.  36 alin. 2  litera d), alin.5 lit. a),  alin.6 lit.a) pct.14,  din  Legea  

215/2001 a  administraţiei  publice  locale, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 



2 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 22.08.2018  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă documentaţia ,,Studiu de fundamentare privind necesitatea şi oportunitatea 

încheierii unui contract de concesionare a  serviciului  de salubrizare a Municipiului Baia Mare",  

prevăzut în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din  prezenta hotărâre.  

Art. 2 La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, se abrogă H.C.L. nr. 61/2016 privind 

aprobarea Studiului de oportunitate şi fundamentarea  deciziei de concesionare a serviciului 

public de salubrizare a Municipiului Baia Mare.   

Art. 3 Se aprobă demararea procedurilor de achiziţie a documentaţiei pentru concesionare serviciului 

de salubrizare din Municipiul Baia Mare. 

Art. 4 Documentaţia elaborată pentru concesionarea serviciului de salubrizare din  Municipiul Baia 

Mare va fi supusă aprobării Consiliului Local al Municipiului Baia Mare. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş ;     

• Primarul  Municipiului  Baia  Mare ; 

• Consiliul Judeţean Maramureş; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică, Direcţia Utilităţi Publice, Serviciul Salubrizare, Iluminat ; 

• Direcţia  Economică ; 

• Direcţia Achiziţii; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Menajere 

în Judeţul Maramureş; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

      Creț Florin                                                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


